---

<sup>3253</sup> *Id est*, De Divin. Nomin., c. III, § 11.

<sup>3254</sup> Sermo CCVIII, in Appendice.

<sup>3255</sup> Vers. 1.

<sup>3256</sup> In hunc Ps., § 4.

<sup>3257</sup> Vers. 2.

<sup>3258</sup> Vers. 8.

<sup>3259</sup> Vers. 37-40.

<sup>3260</sup> Orat. XXIV, § 11.

<sup>3261</sup> Vita S. Joannis Dam., § XVIII.

<sup>3262</sup> Vide Surium, die 4 Febr.

## LVIII. Fragments sur divers sujets

Mars-avril 1602 <sup>3263</sup>

(INÉDITS)

### I — De l'obligation de servir Dieu

Tam multa sunt in nos Dei beneficia, ut si infinitam vitam duceremus et infinitis modis ei serviremus, tamen ejus beneficentiam non æquaremus, et post hæc omnia dicere deberemus quia *servi inutiles* essemus<sup>3264</sup>. Propterea hac præfatione utitur : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti et de domo servitutis*<sup>3265</sup>. Scitote quoniam Dominus ipse est Deus ; ipse fecit nos, et non ipsi nos<sup>3266</sup>. Itaque, quicquid sumus, ipsius sumus. Si tuus sum qui me creasti, quam tuus quia recreasti<sup>3267</sup> ! Sed ob vitandum infernum quid non [396] deberemus facere ? *Duxit et reduxit*<sup>3268</sup>. Deberemus esse tam solliciti quam fuit Tobias<sup>3269</sup>. Sed ob gloriam quid ? *Non sunt condignæ*<sup>3270</sup>.

.....

Les bienfaits de Dieu à notre égard sont si nombreux, que, pussions-nous vivre sans fin et le servir de toutes manières, nous n'égalierions pas sa libéralité ; et après tout cela, nous devrions dire : *Nous sommes des serviteurs inutiles*. Aussi, le Seigneur débute-t-il par ces paroles : *Je suis le Seigneur ton Dieu, qui t'ai retiré de la terre d'Égypte et de la maison de servitude*. Sachez que le Seigneur est Dieu ; c'est lui qui nous a faits, et non pas nous-mêmes. Donc, tout ce que nous sommes, nous le tenons de lui. Si je vous appartiens parce que vous m'avez créé, combien plus parce que vous m'avez créé une seconde [396] fois ! Mais que ne devrions-nous pas faire pour éviter l'enfer ? *Il m'a mené et ramené*. Nous devrions avoir autant de sollicitude que Tobie. Mais, que ne devrions-nous pas faire pour la gloire du Ciel ? [*Les souffrances*] *ne sont pas dignes d'être comparées...*

### II — L'amour pur exclut tout partage

.....

3. Ut vestis nuptialis fiat. *In vestitu deaurato, circumamicta varietatibus*<sup>3271</sup>. Sed quænam est ista vestis ? Verus amor. Sed quisnam verus amor ? Amor purus quo Deus diligitur propter se et illi totum cor datur. *Præbe mihi cor tuum*<sup>3272</sup>. Cor, oculus, etc., non